cio Cyriilus τελωνάρχαις et πρακτοφφισταῖς λογοθέτας adnunciat, et λογοθετῆσαι *rationem reddere, ratiocinia instituere* ex Photio reddidit Stephanus. Eam ob rem rapax et iniquus logotheta Theodotus scribitur a Theophane, ἐπὶ τοὺς πλείστους τῆς πολιτείας ἔρχοντας καὶ ἐμφανεῖς ἄνδρας, οὐκ ἐκ τῶν διοικητῶν μόνων, ἀλλὰ ἐκ τῶν τῆς πόλεως οἰκητόρων, εἰσῆ καὶ μάτην ἀπροφασίστως ἀπατήσεις καὶ ἐκταγῶς καὶ δημοσεῖς ποιοῦμενος. *A pluribus reipublicæ proceribus illustribusque viris, non qui agris modo et rura, sed et qui præcipuam imperii civilitatem incoterent, indicta causa, nullo demerito, absque rationis prætextu pecunias exigere, multas eis imponere, bona publicata rapere.* Apud eundem Nicephorus Phocas ἀναγίττις rapacitatisque deditus imperator ἐπέλευσεν Νικήτα πατρικίῳ καὶ γενικῷ λογοθέτῃ τὰ δημόσια τέλη τῆς ἐκκλησίας καὶ μοναστηρίων ἀναβιάσασθαι. Alius Nicephorus ipse logotheta, referente Europate ad historiam calcem, inquiritur ab adversariis peritῶν τῆ βασιλίδι διαφερόντων χρημάτων. Subdit: Οὐ τοσοῦτον ἐμελεν αὐτοῖς τῶν βασιλικῶν θησαυρῶν, quam ut logothetam sibi infensum e medio tollerent; ad eum siquidem, ut hoc ex Theophane addimus cumuli gratia, pertinent τὰ τοῦ γενικοῦ λογοθετοῦ πράγματα, *generalium computorum negotia quævis*, et ut idem inferius habet, δημόσιοι τῶν λογοθεσιῶν κώδικες, *publici computorum libri*, δημόσια χειροθέσια, *publica ratiociniorum scriinia*. Illi ministri ascribebantur ἐκλήπτωρες τῶν δημοσίων φόρων, *vestigialium receptores*; διοικηταί, *thesaurarii*, eidem ἐπὶ Paulo Diacono dicti in Leone Isauro; ἐξισωταί *pendendorum æquatōres*, quos memorat Cedrenus in Basilio et alii. Ultimi inter generales logothetas Theodori Metochitæ merita et honores, quem hic auctor memorat, reperies descripta Gregoræ l. vii. GOAR.]

P. 9. *Protovestiarites*. Diversus hic a protovestiarario, ut tum ex catalogis, tum ex diversis officiis manifestum evadit. GRETS.

[Ὁ πρωτοβεστιαρίτης. Errant qui protovestiarium et protovestiaritem unum putant, quibus, sub non absimili penitus nomine, munus et ordo penitus diversa. Βεστιαρίτης *cubicularius* est, cujus onus ut vestibis sibi a vestiarario prolatis principem induat et exuat. Indicat id βεστῆτορος *vestitoris* dictio Latina, prioris vice posita: ubi enim scribit Cedrenus Justiniani anno 22 ἀπόλεσαν οἱ βεστιαρίται τὸ στέμμα τοῦ βασιλέως, Theophanes habet ἀπόλεσαν οἱ βεστῆτορες τὸ στέμμα τοῦ βασιλέως. Eucherium: ἐκάλει τὸ χλαμύδιον ὁ πατριάρχης καὶ ἐπιβίβωσεν αὐτὸ τοῖς βεστῆτορσιν (ita scribit illud) καὶ τὴν φίδαν. Πρωτοβεστιαρίτην *naque regis cubiculi magistrum*, sive *regiorum cubiculariorum principem* interpretabere; eumque opus ἀδέσποτον jam referendum εἰς οἶκον βασιλέως πράττειν, in *imperatoris cubiculo ministrare*, describit. GOAR.]

188 Qui sequuntur, domesticus mensæ et præfectus mensæ, satis noti sunt. GRETS.

P. 9. Præfecturam ac primatum super ejusdem

A ordinis reliquus constat ex dictis superius domesticum sortiri. Qua de causa domesticus mensæ; et ut Gregoras, viii, 7 habet, ὁ τοῦ δημοσίου τῆς τραπέζης τῆς βασιλικῆς ἀκινυόμενος ἐπικλήσει, censetur is quem Pancirollus in Notitiam imperli Occidentis c. 44, castrensem sacri palatii vocat, qui mensam principis et totum palatium curat, quem nos *magnum hospitii magistrum*, regie mensæ structoribus præpositum ac in cæteros aulæ regie ministros jus exercentem, conspicimus. GOAR.]

P. 10. Ὁ ἐπὶ τῆς τραπέζης, qui *τραπέζοποιός* mensæ structorem ac dapiferum, τὸν τῆς πάσης περὶ συμπόσια παρασκευῆς ἐπιμελούμενον, ex Hesychio intelligimus; cuius officii titulo, jam a Constantini temporibus, Russiæ principem in imperatoris palatio gavisium auctor est Gregoras, l. vii, et certe unus est testis ubi ait: ὁ δὲ Ῥωσικὸς ἡγεμῶν τὴν τε στάσιν καὶ τὸ ἀξίωμα τοῦ ἐπὶ τῆς τραπέζης παρὰ τοῦ μεγάλου κεκλήρωται Κωνσταντινοῦ.

P. 10. [*Magnus pappias*. Pappias absoluta pater, est idem quod πάπας seu πάππας. Palladius in Lausiaca Historia, in Paulo Simplicio: Καὶ δύνοντος τοῦ ἡλίου λέγει αὐτῷ ὁ Ἀντώνιος· Παπία (nam et simplicio π scribitur), θέλεις φάγωμεν ἄρτου κλάσμα; hic nomen palatinæ dignitatis est, de qua Codinus infra c. 5. GRETS.

[Abblaudientium et balbutientium puerorum, patres et seniores appellantium, vox est παπίας. Eustathius in Iliados v: Κατὰ βρέφους προσρώνησιν καὶ κατὰ ἀναδιπλασιασµὸν λέγομεν πάππας καὶ παπίας, πάτερ nimirum vice. Ille monachus apud Palladium in Lausiaca blandè: Παπία, θέλεις φάγωμεν ἄρτου κλάσμα; et ille alius: Τί λυπεῖς καὶ ἀδημονεῖς, παπία; A privatis domibus et familiis aulæ CP reddita familiaris vox fidum et senioreni significat ministrum, cuius custodiæ palatium committeretur et integritati claves noctu traderentur asservandæ. Ita ne monet Georgius Coresius in rescriptis; nec temere aut ignare: Constantini namque Manassis auctoritate fulciatur: Πρὸς τὸν τῶν οἰκῶν φύλακα τῶν ἐν τοῖς ἀνακτόροις, παπίαν λέγομεν αὐτὴν κατὰ Ῥωμαίων γλῶσσαν. Αἰδὶς Coresius idem αὐτῆς clericis palatinisque ecclesiis fuisse præpositum, ac protopapæ (archipresbyterum intellige) nonnunquam munere donatum Egrege: nam et pro hujusmodi sententiæ hæc militant auctoritates. Prima, Irenes devotæ imperatricis in lecto duas imagines reperit impius conjux Leo Copronymi illius, ait Cedrenus, quas inquisitione facta εὔρεν ὅτι ὁ παπίας τοῦ παλατίου εἰσερχόμενος αὐτὸς, a clerico utique fidem et cultum imaginibus servante; altera: Leoni Armenio necem illaturi Michaelis Balbi socji, sacerdotum ornatibus assumptis simulataque religionis specie, simul cum palatinis clericis matutinas laudes in palatio decantaturis admissi sunt: Τῆ νυκτὶ ὀπισθόντες, ἔνδοθεν τὰ εἴφη φοροῦντες, τοῦ παπίου ἀνοίξαντος, ὡς οἱ ἱερεῖς, μετὰ φιλωνίων εἰσῆλθον. Pappias itaque, seu eos admittere solitus, ex eorum numero fuit

uans. At cum patriæ dignitate promoti (quo. l. nefas ecclesiasticis, ut optime disserit Anna Comnena) acies eduxerint in hostes et frequenter cum eis manus conseruerint, frustra clero conjiciuntur allecti; quin a clero quoque alieni sacras imagines inferre et palatii portas clericis, non segnus quam ipsi, reserare potuerunt. Clericus itaque sive fuerit seu etiam ecclesiastici ordinis exsors, nonnunquam claves palatii teste Leone Grammatico suæ fidei commendatas tenuit. Hoc ejus verba declarant in Basilio Macedone: Ὁ Ἀρτάσασδος εἰσδραμὴν πρὸς τὸν πατρίαν καὶ ἄρας ἀπ' αὐτοῦ τὰς κλεῖς βιαίως ἤρωςε τῷ Βασιλεῖω· καὶ γενόμενος 189 ἔνδοθεν Βασιλειος ἤρε τὰς κλεῖς τοῦ παλατίου ἐπὶ γαῖρας, καὶ τῇ ἔωθεν Γρηγόριον τὸν ἐπιλεγόμενον τοῦ Φιλήμονος ἐποίησε πατρίαν. Eum in palatio habitasse, et facilem imperatori ad ejus sedem accessum fuisse, narrat Cedrenus in Leone Armenio. Cæterum pappiam vel papiam scribere, ne morarer in re nullius momenti, mihi semper pro variis auctoribus aut exemplaribus perinde fuit, seu negotium in discrimen haud vocandum.

P. 10. [Ὁ Ἐπαρχος. *Præfectus urbis*. Nicetas in Alexio III, l. iii: εἰς δ' Ἐπαρχον τῆς βασιλίδος σχηματίζεται πόλεως, Cedrenus in Theophilo: Ὁ Ἐπαρχος ἐκ Θεοῦ καὶ τοῦ βασιλέως γαληνότατος τὸ κρίνειν λαδῶν καὶ τοῖς πολιτικοῖς χρῆσασθαι νόμοις: ex quo Ἐπαρχικὸν βῆμα apud Leonem Grammaticum. Hoc ejus munus latius alio loco proseguendum. Circa nomen ejus ἀπὸ τοῦ ὑπάρχου discrimen observat Blastares Elementi E, c. 15: Ὑπαρχοὶ δὲ λέγονται οἱ τῶν ἑπαρχιῶν ἐξάρχοντες, Ἐπαρχος δὲ ὁ τῆς Κωνσταντινουπόλεως. Hinc obscurior Cedreni locus in Justino II lucem accipit, et eparchum hyparchum fieri intelligimus: Καὶ ὁ Ἐπαρχος ἔφη τῷ βασιλεῖ· «Νῦν, δέσποτα, ὅπερ ὑπεσχόμην ἐτελείωσα.» Καὶ ὁ βασιλεὺς πατριτικὸν αὐτὸν ἐποίησε καὶ ὑπαρχον μέχρι τέλους τῆς ζωῆς αὐτοῦ, quia nimirum provinciæ vel urbis alterius præsidem officio non amovendum constituit. Vel ne dignitatem ejus qui præmiura meruerat imminutam affirmem, *prætorio præfectum* eadem voce denotari asseram. Theophanes in Leone: Ἐκέλευσεν ὁ βασιλεὺς; ἐξετασθῆναι Ἰσοκάσιον πρὸς τῷ ὑπάρχῳ τῶν πραιτωρίων ἐν Κωνσταντινουπόλει. In Justino: Τὸν Ἀπίωνα πατριτικὸν ἐποίησεν ὑπαρχον πραιτωρίων. In Theodosio seniore: Τὸν ὑπαρχον ἐφόνευσαν. Sozomenus hunc ἠγοούμενον τῶν τότε παρὰ τοῖς Ἰλλυριοῖς στρατιωτῶν asserit: ego *prætorio Illyrici præfectum* commode interpreto: ejus enim erat locus Thessalonicensium populo, de quibus ibi sermo, exhibere. Iterum Theophanes in Phoca: Θεόδωρος ὑπαρχος τοῦ πραιτωρίου. Correctius tamen videtur scripsisse Simocatta, viii, 8: Ἐπαρχον τὴν ἡγεμονίαν τῶν φέρων τῆς ἐπῆρας πρὸ τινος καιροῦ ἀπὸ τινος καιροῦ ἀπεκλήφει, ὃν Ἐπαρχον πραιτωρίων ὀνομάζωμεν εἰώθασιν οἱ Ῥωμαῖοι. Ὑπαρχον demum pro urbis præfecto surdendum semel mihi apud Theophanem occurrisse non diffiteor, ubi de Phoca

scripsit: ἐπέτριψεν Κώνσταν τὸν ὑπαρχον τῆς πόλεως. GOAR]

P. 10. *Magnus drungarius* τῆς βέγλης. Detortum ex Latino *vigilia*. Δρουγγάριος, qui etiam δρουγγάρης, παρὰ τὸ δρουγγος: *drungus* globus militum; vox n. e. Latini ignota. Vopiscus in Aureliano: *Omnium gentium drungos usque ad quinquagenos homines in triumphum duxit*. Ubi Casaubonus: *In tæcticis Græcorum libris omnis adunatio militum appellatur δρουγγος. sive plurium sive etiam paucissimorum: nam et tres aut quatuor drungum faciunt. Inde est δρουγγιστὶ τάττεσθαι, quod Mauricius imperator libris opponit τῇ μακρῇ τάξει et continuæ atque in longum porrectæ aciei*. Vide Rigaltium in Glossario v. δρουγγος. Leunclavius *druncarium* vocat a *trunco*, a *baculo regiminis, bastone del reggimento*, magistratus insigni; nec pauciores milites mille nec plures 4000 suo *druncario* subjecit, in altero Onomastico, quod Historiæ Musulmannicæ adjunxit. Verum hæc exigui ponderis sunt, 1 quia *drungus* vox antiqua est, non nuper in recentiore Græcia nata; 2, quia recentiores Græci virgam seu baculum ejus qui magistratu bellico fungitur non vocant *druncum*, sed *δικακίον* vel *sceptrum*; 3, quia reclamant tactici scriptores, Constantinus de Thematibus, Leo in suis Tacticis, Mauricius Strategic. ii, 3, 190 Codinus nosier et alii. Hinc δρουγγιστὶ *glabatim, rutenweise*. Quamquam ipsum quoque vocabulum *rott* pure Germanicum. Nicetas in Balduino Flandro: *μοῖρην ἠν ρούταν ὠνόμαζον*. Neubrigensis ii, 27: *copius quas ruitas vocant*. GRÆTS.

P. 10. [*Præfectum vigillum* ab Augusto Romæ institutum, qui 7 cohortibus per 14 regiones dispositis a nocturnis grassatoribus et subitis incendiis urbem tutarentur, eī Suetonio et Dione demonstrat Dempsterus Ant. Rom. vii, 34. Hic cognoscebat de incendiariis, furibus, receptatoribus et aliis per vias et domos admissis flagitiis, nisi forte quam atrociam famosaque forent, ut ad urbis præfectum deferrentur, de quibus Pancirollus in Notitiis Orientis, c. 27. Officiū hujusmodi tribunal Cpoli fuisse δρουγγαρίκον δικαστήριον vocatum ex Alexii Comneni Nov. Juris GR. tom. II conjicio. Aliæ vigiliæ erant in castris, de quibus Dempsterus idem 10, 15, quarum appellatio profertur a Græcis βέγλα, Græce magis a Simocatta *σκοπή, κατασκοπή, ἐπισκοπή*. Præfectus, ὃς τῆς ἐπισκοπῆς τὰς φρουρὰς ἐγχειρίζεται eidem Simocattæ ii, 9, præfectus, inquam, earum δρουγγάριος, quod ex militum drungo sive turma (δρουγγος enim turma est) constarentur. De ejus ministerio auctor in sequentibus: de nomine docte fuseque Rigaltius, Meursius, Græterus, Bullengerus, Fabrotus in Cedrenum, et alii. Officiū antiquum et notum: circa Copronymi tempora nomen vulgare primo scriptum in Theophane reperio. GOAR]

CAPUT III.

Percurruntur reliqua officialium nomina, quæ continentur in catalogo capituli 2.

P. 10. *Magnus hetæriarcha.* Apud Tyrium 21, 16, *megaltriarcha.* Emendat Glossarium *magætæriarcha.* Forte nulla emendatione opus est, quia Tyrius forsau ex communi consuetudine vulgi hoc nomen extulit et in historiam intulit. Notum est autem a vulgo longe aliter hæc talia proferri solere quam preferantur vel scribantur a doctis. Et nup̄ etiam Tyrji editio a viro valde docto curata vulgatum lectionem retinet. Codinus dicit eum *hetæriarcham* dictum, quod *ἑταίρους*, *socios et amicos*, Romano imperio pararet, susceptis etiam profugis. Alii ab *hetæria*, militari cohorte, eum hoc nomen accepisse autumant; cujus cohortis mentio apud Joannem europalitam in Michael Rancabe; et duplex erat, major et minor: illius dux et præfectus magnus hetæriarcha dictus, hujus absolutè hetæriarcha. Consule Glossarium. GRETS.

[Gothos belli socios Constantinum sibi adjunxisse ac *fœderatos* vocitasse scribit Jornandes; renovato deinde cum iis fœdere ad sua usque tempora perseverasse eorum agmina subjungit: Erant fœderatorum sociæ illæ turmæ in Tiberli-secundi castris: Ἀγοράσας γὰρ σώματα ἔθνικῶν κατέστησε στρατευμασὶς ἑνομασίῳν, ἀμφιθέας καὶ καθοπλίσας αὐτοὺς, χιλιάρχαι, δεκαπέντε, δεδωκῶς αὐτοῖς καὶ στρατηγὸν Μαυρίκιον τὸν κόμητα τῶν φοιδεράτων. Hæc sermo ad verbum ex Theophane Cedrenus, apud quem Leonem Armenium a Nicephoro κόμητα τῶν 191 φοιδεράτων Θεωμῆτιν ab eodem Leone τουρμαρχὴν τοῦ φοιδεράτου τάγματος institutum legimus. Successu temporis φοιδεράτοι in ἑταίρας mutati, quorum duci *ἑταίραρχον* nomen impositum. L. O Grammaticus de Michael Theophili filio: Παρέδωκεν Βασίλειον, αἰτ. Ἀνδρέζ ἑταίραρχη τοῦ εἶναι εἰς τὴν ἑταιρίαν. Ex Scythia siquidem, parentibus licet Mædonibus, oriundus erat Basilius. Hetæriarches itaque exteris belli sociis præfectus, ut turmam ex militibus variis nationibus ortis collegit, ita fœderatis κατὰ διαφόρον καὶ συμμιγοῦς φερομένοις πληθῶς, αἰτ Olympiodorus apud Photium, succedit. Itaud tamen omnibus imperabat: Franci enim constabulario, Barangi Angli acolutho etc. suberant. Reperitur hetæriarches Persa Persis imperitens apud Leonem Grammaticum in Michael Theophili. Vide Ca itacuzeni 1, 20. GOAR.]

P. 10 *Magnus chartularius.* Scribitur etiam χαρτουλλάριος, a charta nique nomine ducto; qui et in ecclesia, ut supra meminimus, et in aula, ut iste de quo in præsentī; quem Zonaras in Leone Isaurico vocat τῶν βασιλικῶν ἱερῶν ἐπιστατοῦντα. Erat etiam dignitas cubicularia. Hinc Novella 8 Justiniani χαρτουλλάριος τῶν θείων κοιτώνων. Et in notitia Consuetudinum habes χαρτουλλάριους τοῦ θείου κουβουκλήτου. Chartularius hellicus militem conquirebat et conscribebat, ut liquet ex Constant. 3 Leonis imp. GRETS.

A [Scribaniarius, inquit Meursius. Optime: nam et Etymologicum vetus chartularios commentarienses, publicis litteris, tabulis, instrumentis scribendis retractandis præfuisse docet. At cum plures numerare possis hujusmodi, hunc qui cursus publici, τοῦ ὀξέως δρόμου, in Constantino Porphyrogeneta; alium divini cubiculi Novell. 25, τοῦ θείου κουβουκλήτου, qui et τῶν θείων κοιτώνων in Ecloga I. L. Leonis et Constantini; magistri equitum alium l. 5 cod. Theod. de divers. Offic. et Apparito. et proba. l. viii; quartum Θεόδωρον τὸν Κοῦμον χαρτουλλάριον ὄντα τῶν ἱπποστάθμων apud Nicetam l. iii Isaacii, et apud Zonaram in Leone Isaurico βασιλικῶν ἱερῶν ἐπιστατοῦντα; in exercitu alium qui τοῦ θέματος, ex Constantino in Tacticis; alios magno λογοθητῶν subditos apud Nicetam Manuelis. l. 1, quos describit ὑπουργοὺς (λογοθέτου) οὐκ ὀλίγους τῶν γραφομένων καὶ λεγομένων, λογίους ἄνδρας et quotquot alios scribaniarios ex imperii Notitia assignabis: hic tamen μέγας, ad quem cætera referrentur, sicut qui reliques honore præcederet. De ecclesie chartulario, ut alterius ordinis, nil in præsentī. Magno huic exercitus commissos legimus apud Nicetam in Manuele l. iii, in Alexio ejus filio, in Isaacio Angelo l. iii. GOAR.]

Sed quid in Legibus Francicis, l. vi, 108, *homo chartularius?* Est, inquit Pithecius in Glossario, *homo per chartam sive per epistolam liber factus. Liberti ecclesiastici erant,* ait alius in notis ad Paræneses, *quibus archidiaconus jubebat scribi chartas tabulasve missionis seu manumissionis. Unde chartularii et tabularii nominati.* GRETS.

Ib. [Ὁ λογοθέτης τοῦ δρόμου, *rationalis cursus, summus cursorum præses.* De cursu publico Procopius ἐν ἀνεκδότοις: *Romani imperatores qui antea fuerunt modum excogitarunt quæ cuncta sibi quam telerrime possent nuntiari, et ut scirent quæ ubique inter hostes agerentur, et si qua in civitatibus seditio vel quid aliud improvisum e præsidibus vel aliud quomodocunque oriretur, et ut annua tributa velociter et tuto transmitterentur. Publicum ergo et celerem quemdam ubique cursum hoc modo instituerunt. Viro expedito ad iter diei stationes constituerunt, quandoque octo, quandoque pauciores, non tamen minus quinque, quod plurimum 192 eveniebat. Quadraginta vera equi in singulis mansionibus stabulabantur, et ibidem hippocomi ad curandos quot poterant equos erant destinati. Succedentibus vero sibi ad stationes probatissimis equis, qui eos agebant, decem ferme dierum iter vicissim conficiebant, agentes quomodo significavius. Hæc ille. Qui rationes cursorum habebat, λογοθέτης appellabatur sæpissime τοῦ δρόμου, ut apud Theophanem Cedrenum, Zonaram, Nicetam et alios occurrit; nonnunquam τοῦ ὀξέτου δρόμου, quod scripsit Theophanes in Copronymi filio Leone, correctius τοῦ ὀξέως δρόμου, quod Constantinus in Chorographia posuit. Latini e Græco logetham tu dromu et tu dromi cum Paulo diacono pronuntiabant. Theopha-*